Дело № 1-694/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 25 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сердюк Д.А.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Лебедкина А.Г., представителя потерпевшего Т подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Овчинникова Ю.Б., при секретаре Бажановой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, +++ года рождения, уроженца /// /// гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: ///, проживающего по адресу: /// 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимого:

- 13.01.2016 Заельцовским районным судом г. Новосибирска по ч.3 ст.216 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобожден по постановлению Калининского районного суда г. Новосибирска от +++ условно-досрочно на 1 год 1 день,

- 13.02.2018 мировым судьей судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.247 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ООО 

<

данные изъяты> (далее Общество), зарегистрировано и внесено в единый государственный реестр юридических лиц +++ (свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия ... ...), расположено по адресу: ///, ///. Согласно Устава Общество создано для осуществления следующих видов деятельности: производство строительных работ, монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений, производство электромонтажных работ, производство изоляционных работ, производство санитарно-технических работ, монтаж прочего инженерного оборудования, производство отделочных работ, производство демонтажных работ, любые другие виды деятельности, не противоречащие законодательству России (п.2.1 Устава). Виды деятельности, подлежащие лицензированию, будут производиться Обществом только после получения лицензии (п. 2.2 Устава). Руководство текущей деятельностью Общества осуществляет директор. Срок полномочий директора составляет 5 лет. Директор без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, осуществляет иные полномочия, не отнесенные законом к компетенции собрания (п.8.1, 8.2, 8.3, 8.4 Устава).

В соответствии с приказом ... от +++, на должность директора ООО 

<

данные изъяты> в соответствии с решением единственного участника общества, с +++ назначен ФИО1 Таким образом, с +++ ФИО1, являясь директором ООО «

<

данные изъяты>», постоянно выполнял функции единоличного исполнительного органа, а также организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть, являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, обладал соответствующими полномочиями и был ответственен за соблюдение требований законодательства РФ, в том числе, в сфере охраны окружающей среды.

+++ между ООО «

<

данные изъяты> (Заказчик) и ООО 

<

данные изъяты> (Подрядчик) был заключен договор подряда ... (далее по тексту Договор), согласно которому ООО «

<

данные изъяты> в период с +++ по +++ обязуется своими силами и материалами осуществить работы по демонтажу ... резервуаров, расположенных по адресу: ///, /// ///, а ООО 

<

данные изъяты> обязуется принять и оплатить выполненные ООО 

<

данные изъяты>» работы по акту приема-передачи выполненных работ.

В соответствии с п.п.3.1.1, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.8 условий Договора ООО 

<

данные изъяты> обязано обеспечить и гарантировать соответствие технических и иных требований к работам и отчету, являющимися предметом Договора, нормативно-техническим документам, действующему законодательству РФ; обязано обеспечить и гарантировать качественное выполнение работ силами квалифицированных специалистов и нести ответственность за их надлежащее и своевременное выполнение в полном объеме; обязано своевременно предупреждать ООО 

<

данные изъяты> о наличии обстоятельств, грозящих надлежащему и своевременному выполнению работ; в случае принятия ООО 

<

данные изъяты>» решения о привлечении ООО «

<

данные изъяты> для выполнения работ по утилизации нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), ООО 

<

данные изъяты> обязуется произвести утилизацию нефте-шлама (отходов нефтепродуктов) по внутренней части резервуара. При этом не допускается вытекание нефте-шлама (отходов нефтепродуктов) на землю.

В соответствии с условиями Договора заказчик (ООО 

<

данные изъяты> в срок до +++ принимает решение и сообщает Подрядчику (ООО 

<

данные изъяты> о дальнейшем развитии пути по утилизационной части (либо Заказчик принимает условия и стоимость Подрядчика по утилизации нефте-шлама (отходов продуктов), либо самостоятельно решает вопрос по дальнейшей утилизации). Подрядчик не вправе отказаться от утилизации нефте-шлама (отходов нефтепродуктов) (п.3.2.3); в случае принятия Заказчиком (ООО 

<

данные изъяты> решения о привлечении подрядчика (ООО «

<

данные изъяты> для выполнения работ по утилизации нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), обязан оплатить Подрядчику (ООО «

<

данные изъяты>) стоимость утилизации в размере 1 450 000 рублей за весь объем нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), полученного в ходе демонтажа резервуаров, согласно п.1.1 договора на расчетный счет Подрядчика (п.3.2.5); в случае возникновения необходимости в проведении дополнительных работ, не предусмотренных условиями настоящего договора, такие работы, их стоимость и условия выполнения согласовываются сторонами дополнительно (п.4.6).

Согласно дополнительному соглашению ... к Договору, заключенному между ООО 

<

данные изъяты>» (Заказчик) и ООО 

<

данные изъяты> (Подрядчик) в Договоре п.3.2.5 изменить и изложить в следующей редакции: за выполнение работ по утилизации всего объема нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), полученных в ходе демонтажа резервуаров, согласно п.1.1 Договора Подрядчику предоставляются взаимозачетом на демонтаж следующие строения: здание котельной по адресу: 

<

данные изъяты> здание котельной по адресу: 

<

данные изъяты> Указанным дополнительным соглашением ООО «

<

данные изъяты> взяло на себя обязательство по утилизации всего объема нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), полученных в ходе демонтажа ... резервуаров, расположенных по вышеуказанному адресу.

В период времени с +++ по 12 часов 00 минут +++, ФИО1, являясь лицом ответственным за соблюдение Обществом законодательства РФ, согласно условиям заключенного Договора и указанного дополнительного соглашения к нему, с использованием наемных рабочих и специальной техники, приступил к демонтажу резервуаров, находящихся на земельном участке, расположенном на расстоянии ... метров от северо-западного угла здания по адресу: ///, /// /// в северо-западном направлении, общей площадью не менее 19 114 кв.м. (далее по тексту - Участок), с кадастровым номером ... по адресу: ///, /// относящийся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального назначения, и не внесенный в государственный реестр объектов размещения, хранения и обращения экологически опасных веществ и отходов.

В ходе проводимого демонтажа резервуаров, расположенных на Участке по вышеуказанному адресу обнаружено наличие в них отходов нефтепродуктов (антраценовое масло, дизельное топливо, мазут, термогазойль), полная зачистка которых была признана невозможной по результатам проведенной консервации резервуаров в период с +++ по +++.

В период времени с +++ по 12 часов 00 минут +++, в неустановленном месте на территории ///, у директора ООО «

<

данные изъяты> ФИО1, не имеющего лицензии на осуществление деятельности по утилизации (обезвреживанию) опасных отходов, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на захоронение химических веществ и отходов нефтепродуктов 

<

данные изъяты> являющихся химическими веществами,(содержащих в своем составе 

<

данные изъяты> которые согласно Федерального классификационного каталога отходов (приказ Росприроднадзора от +++ ... (с изменениями от +++ ...), являются отходами ... класса опасности, исходя из их бывшего употребления, на указанном выше земельном участке.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с +++ по 12 часов 00 минут +++, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании получить за выполнение работ по утилизации всего объема нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), полученного в ходе демонтажа резервуаров, взаимозачетом на демонтаж 2 здания котельных, не имея лицензии на выполнение данного вида работ и не привлекая субподрядную организацию для проведения работ по транспортировке и утилизации нефте-шлама (отходов нефтепродуктов), и из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании своевременно выполнить условия Договора и дополнительного соглашения и избежать каких-либо претензий от ООО «Нортек», в том числе материальных, за невыполнение условий Договора и дополнительного соглашения, осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в несоблюдении им норм законодательства, регламентирующих порядок обращения с опасными отходами, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания угрозы причинения существенного вреда здоровью человека и загрязнения окружающей среды, а именно такого её компонента как почва, и желая их наступления, действуя незаконно, с нарушением законов и установленных правил РФ, а именно: ст.42 Конституции РФ, согласно которой, каждому гражданину гарантировано право на благоприятную окружающую среду; п.2 ч.2 ст.13, ст.42 Земельного кодекса РФ, согласно которым, в целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по защите земель от загрязнения отходами производства и потребления, собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов; ч.ч.1, 2 ст.51 Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 17-ФЗ «Об охране окружающей среды», согласно которым, отходы производства и потребления подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством РФ, запрещаются сброс отходов производства и потребления на почву, размещение отходов I-IV классов опасности на территориях, прилегающих к городским поселениям и в иных местах, в которых может быть создана опасность для окружающей среды, естественных экологических систем и здоровья человека; п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона РФ от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому, деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности подлежит лицензированию; ст.ст.12, 26 Федерального закона РФ от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», согласно которым, запрещается захоронение отходов в границах населенных пунктов, объекты размещения отходов вносятся в государственный реестр объектов размещения отходов, запрещается размещение отходов на объектах, не внесенных в государственный реестр объектов размещения отходов; юридические лица, осуществляющие деятельность в области обращения с отходами, организуют и осуществляют производственный контроль за соблюдением требований законодательства РФ в области обращения с отходами; производственный контроль в области обращения с отходами является составной частью производственного экологического контроля, осуществляемого в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды; ст.11 Федерального закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», согласно которой, индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия; обеспечивать безопасность для здоровья человека выполняемых работ и оказываемых услуг, а также продукции производственно-технического назначения, пищевых продуктов и товаров для личных и бытовых нужд при их производстве, транспортировке, хранении, реализации населению; осуществлять производственный контроль, в том числе посредством проведения лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий при выполнении работ и оказании услуг, а также при производстве, транспортировке, хранении и реализации продукции; проводить работы по обоснованию безопасности для человека новых видов продукции и технологии её производства, критериев безопасности и (или) безвредности факторов среды обитания и разрабатывать методы контроля за факторами среды обитания; своевременно информировать население, органы местного самоуправления, органы, осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об аварийных ситуациях, остановках производства, о нарушениях технологических процессов, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения; п.5.1 таблицы 3 «Рекомендации по использованию почв в зависимости степени их загрязнения» СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы», согласно которому, рекомендации об использовании почв обусловливаются степенью их химического, бактериологического, паразитологического и энтомологического загрязнения, почва категории загрязнения «чрезвычайно опасная» рекомендована для вывоза и утилизации на специализированных полигонах; п.5 Порядка учета в области обращения с отходами, утвержденного приказом Минприроды России от 01.09.2011 № 721 «Об утверждении Порядка учета в области обращения с отходами», согласно которому, учету подлежат все виды отходов I-V класса опасности, образовавшиеся, использованные, обезвреженные, переданные другим лицам или полученные от других лиц, а также размещенные юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем за учетный период. Класс опасности отхода устанавливается в соответствии с федеральным классификационным каталогом отходов. Данные учета в области обращения с отходами ведутся в электронном виде. При отсутствии технической возможности ведения в электронном виде данные учета в области обращения с отходами оформляются в письменном виде; ст.8 Закона Алтайского края от 11.02.2018 № 11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае», согласно которому, временное хранение отходов до их утилизации должно осуществляться с учетом классов опасности, физических свойств и агрегатного состояния отходов в местах, специально оборудованных в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, ветеринарно-санитарных, экологических и иных норм и правил, в условиях, исключающих потерю их ценных качеств; обезвреживание и уничтожение отходов должно осуществляться специализированными организациями в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, ветеринарно-санитарных, экологических и иных норм и правил. Транспортирование отходов производится на предназначенных для этих целей и специально оборудованных транспортных средствах в соответствии с федеральным законодательством. Выгрузка отходов вне специально установленных мест запрещается.

Директор ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 организовал ненадлежащее хранение отходов, а именно в период времени с +++ по 12 часов 00 минут +++, поручил нанятым им работникам Т, О, Р., не осведомленным о преступном характере его действий, используя привлеченные ФИО1 технические средства, закопать на земельном участке, не являющемся полигоном для захоронения опасных отходов, расположенном на расстоянии ... метров от северо-западного угла здания по адресу: 

<

данные изъяты> в северо-западном направлении, общей площадью не менее 19 114 кв.м. с кадастровым номером ... по адресу: ///, /// /// два котлована глубиной около 7,5 метров, в которые закопать, тем самым захоронить около 7 тонн опасных отходов - нефтепродуктов, являющихся химическими веществами (содержащими в своем составе бенз(а)пирен, фенол), которые согласно федерального классификационного каталога отходов (приказ Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 (с изменениями от 02.11.2018 № 451), являются отходами III-IV класса опасности, исходя из их бывшего употребления, что и было сделано в указанный период.

Умышленные преступные действия ФИО1, повлекли за собой загрязнение окружающей среды и создали реальную угрозу причинения существенного вреда здоровью человека, выразившиеся в следующем: в загрязнении компонентов окружающей среды - почвы, обусловленном загрязнением Участка нефтепродуктами: бенз(а)пиреном, содержание которого превышает предельно-допустимую концентрацию содержания бенз(а)пирена в почве на 0,006-1,98 мг/кг или в 1,3-100 раз или на 30-9 900%, и составило от 0,026 до более 2,0 мг/кг (ПДК не более 0,02 мг/кг); фенолами, содержание которых значительно превышает фоновые значения, и составило более 80 мг/кг, по средне взвешенным значениям превышение составило в 331,6 раза, или на 33 067%, нефтепродуктами, содержание которых составило 9 243,05 мг/кг, что значительно превышает средне взвешенное фоновое значение в 13,5 раза, или на 1253%), и составило от 4 469 до 12 399 мг/кг, что соответствует высокому уровню (более 5 000 мг/кг), то есть значительно превышая предельно допустимые нормативные концентрации (ПДК). В результате загрязнения почвы опасными отходами, содержащими указанные вредные вещества, обладающими опасными свойствами (токсичностью), дальнейшее использование Участка по целевому назначению без проведения рекультивационных работ невозможно; в причинении вреда почвам, не прошедшего государственного разграничения находящегося в распоряжении муниципального образования «город Барнаул Алтайского края» Участка, как объекту охраны окружающей среды, который в стоимостном выражении (с учетом в том числе необходимости организации проведения на нем комплекса рекультивационных мероприятий) составляет 14 142 600 руб.; в создании реальной угрозы причинения существенного вреда окружающей среде, а именно: высокое содержание нефтепродуктов приводит к изменениям в химическом составе, свойствах и структуре почв. Все вещества, входящие в состав нефти и нефтепродуктов, являются токсичными, нередко канцерогенными. Загрязнение нефтью приводит к резкому нарушению в почвенном микробиоценозе. Почвенный слой, загрязненный бенз(а)пиреном, до проведения на загрязненном участке рекультивационных мероприятий, создает угрозу причинения существенного вреда окружающей среде и человеку, так как неизбежно приведет к пространственному распространению загрязнения почвы и грунта. Превышение содержания ПДК бенз(а)пирена в почве, влечет нанесение существенного вреда экологии и плодородию почвы. Фенолы, как органические соединения оказывают пагубное воздействие на почву. Под влиянием фенольных загрязнений изменяются свойства почвы и почвообразовательные процессы. Поступающие в почву химические соединения накапливаются и приводят к постепенному изменению химических и физических свойств почвы, снижают численность живых организмов, ухудшают ее плодородие. Наибольшей трансформацией подвергается самый верхний, поверхностный горизонт литосферы. Из почвы токсические вещества могут попасть в организмы животных, людей и вызвать тяжелейшие болезни и смертельные исходы; в нарушении гарантированных ст.ст.7, 9, 41, 42 Конституции РФ, ст.ст.3, 41 Федерального закона РФ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и ст.ст.8, 10, 22 Федерального закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», конституционных принципов соблюдения прав каждого на охрану здоровья, благоприятную окружающую среду, её защиту от негативного воздействия, вызванного хозяйственной и иной деятельностью, достойную жизнь и свободное развитие в ней человека; охраны природы, окружающей среды и природных ресурсов (богатств) как основ существования и благоприятных условий жизнедеятельности человека; ответственности за нарушение законодательства в области охраны окружающей среды.

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявляет добровольно, после консультации с адвокатом. 

Суд, заслушав мнение представителя потерпевшей, государственного обвинителя и защитника, не возражавших против заявленного ходатайства, полагает возможным ходатайство удовлетворить, так как оно заявлено подсудимым, осознающим характер и последствия заявленного ходатайства, добровольно и с соблюдением требований УПК РФ.

Обвинение, предъявленное подсудимому, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание по обвинению не превышает десяти лет, при таких обстоятельствах необходимо постановить обвинительный приговор.

Квалификацию действий подсудимого, предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем в судебном заседании, суд считает правильной и квалифицирует их по ч.2 ст.247 УК РФ – как захоронение химических веществ и отходов с нарушением установленных правил, если эти деяния создали угрозу причинения существенного вреда здоровью человека, повлекшие загрязнение окружающей среды.

Совершенное преступление является оконченным, умышленным, направленным против общественной безопасности, относится к категории средней тяжести. Как личность подсудимый по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно. На учете в АККПБ и АКНД не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; 

<

данные изъяты> состояние здоровья подсудимого и его близких, которым он оказывает помощь. Иных смягчающих обстоятельств суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для назначения подсудимому наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, в соответствии со ст.64 УК РФ. Отсутствуют также основания и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания позволить достичь его цели. При определении размера штрафа суд учитывает положения ч.3 ст.46 УК РФ. Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ с дополнительным наказанием по приговору от 13.02.2018.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании с подсудимого в возмещение ущерба 14 142 600 рублей, подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, без исследования и оценки доказательств, относительно размера вреда, причиненного преступлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.247 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула от 13 февраля 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 1 (один) месяц 29 (двадцать девять) дней.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

1) хранящиеся в СУ СК РФ по /// денежные средства ФИО1 в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей обратить в счет уплаты назначенного ему наказания в виде штрафа. Арест, наложенный на них на основании постановления Ленинского районного суда г. Барнаула от +++, снять;

2) флеш накопитель, оптический диск с результатами ОРМ «наблюдение», копию акта проверки ... копию заключения экспертизы промышленной безопасности ...-..., копию выписки из государственного реестра опасных производственных объектов на склад сырьевой по адресу: ///, ул. /// копии заявления и уведомления об исключении опасного производственного объекта 

<

данные изъяты>» по адресу: /// ул. /// ///, из государственного реестра, договор подряда ... от +++, копию акта выполненных работ ... от +++, договор подряда ... от +++, дополнительное соглашение ... к договору подряда ... от +++, дополнительное соглашение ... к договору подряда ... от +++, акт об оказании услуг от +++, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского районного суда ///, хранить при деле;

3) 6-ть полимерных пакетов с пробами почв, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по /// СУ СК РФ по ///, уничтожить.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ...

Гражданский иск администрации г. Барнаула о взыскании с ФИО1 в возмещение вреда, причиненного преступлением, 14 142 600 рублей, оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Барнаула, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, т.е. не может быть обжалован по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Д.А. Сердюк

<

данные изъяты>

По состоянию на +++ приговор не вступил в законную силу.

Копия верна. Судья Д.А. Сердюк

Секретарь И.А. Бажанова

<

данные изъяты>